
 



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Základní údaje 

 

Knihovna Jana Drdy 

 

příspěvková organizace 

základní knihovna pověřená výkonem regionálních funkcí 

adresa:   náměstí T. G. Masaryka 156, 261 01 Příbram 

IČO   00068179 

bankovní spojení: Komerční banka, a.s. 

číslo účtu  8133211/0800 

datová schránka:  6uckkxw 

e-mail:    knihovna@kjd.pb.cz 

telefon:   318 626 486 

web:    www.kjd.pb.cz  

 

statutární orgán:  Zdeňka Šmídová 

zřizovatel:  Město Příbram 

 

Přehled oddělení a poboček Knihovny Jana Drdy: 

Ústřední půjčovna pro dospělé 

Ústřední půjčovna pro děti 

Studovna 

Pobočka Březové Hory 

Pobočka Křižák 

Pobočka Škola 

 

Bibliobox pobočka Křižák 

Bibliobox nám. T. G. Masaryka 

 

 

Knihovna Jana Drdy je evidována na Ministerstvu kultury ČR pod číslem 2294. 

 

 

 

mailto:knihovna@kjd.pb.cz
http://www.kjd.pb.cz/


3 
 

Obsah 

Základní údaje ......................................................................................................................................... 2 

Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

Knihovní fond .......................................................................................................................................... 6 

Čtenáři, výpůjčky, návštěvnost ................................................................................................................ 8 

Služby čtenářům (i elektronické) ........................................................................................................... 11 

Kulturně výchovná a vzdělávací činnost ................................................................................................ 13 

Regionální funkce .................................................................................................................................. 18 

Další činnosti knihovny .......................................................................................................................... 19 

Příloha č. 1 - Přehled statistických údajů............................................................................................... 20 

Příloha č. 2. - Výsledek hospodaření ..................................................................................................... 21 

Příloha č. 3 – Výroční zpráva v oblasti poskytování informací v roce 2023 .......................................... 23 

Příloha č. 4 - Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2023 ............................................................................... 24 

 

 

 

  



4 
 

Úvod 
 

Knihovny jako pilíře občanské společnosti a přirozená centra komunit. 

Knihovny jako vzdělávací a vzdělanost podporující instituce. 

Knihovny jako správci kulturního a znalostního bohatství. 

Koncepce rozvoje knihoven 2021-27 

Knihovna Jana Drdy poskytuje veřejné knihovnické a informační služby jako veřejná knihovna 

evidovaná na Ministerstvu kultury ČR (evidenční číslo 2294) a v souladu s ustanoveními Zákona 

č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních 

služeb (knihovní zákon). 

Knihovna Jana Drdy poskytuje přístup ke kulturnímu dědictví, vzdělání i zábavě prostřednic-

tvím široké škály dokumentů zachycujících písmo, obraz, zvuk. Je sdíleným veřejným prostorem 

pro všechny bez rozdílu a bez ohledu na jazyk, náboženství nebo handicap. Prostorem, který musí 

být otevřený a zároveň bezpečný, odpovídá potřebám a požadavkům uživatelů a zároveň je ekono-

micky efektivní. 

Její význam spočívá hlavně při podpoře čtenářské, informační a digitální gramotnosti jak u dětí 

a mládeže, tak i u dospělé populace. Je tradičním a přirozeným centrem sociální inkluze. 

K 31. 12. 2023 byl průměrný počet zaměstnanců přepočtený na úvazky 25,25 zaměstnance. Do-

šlo k navýšení úvazku na Ústřední půjčovně pro děti (0,5) a na Oddělení regionálních služeb (0,25). 

Na rok 2023 schválilo ZM Příbram na provoz Knihovny Jana Drdy finanční příspěvek 

15 500 000 Kč. Z rozpočtu Středočeského kraje byla na zajištění regionálních funkcí na rok 2023 

poskytnuta částka ve výši 2 440 000 Kč. 

Další finanční příspěvky jsme získali v dotačních řízeních Ministerstva kultury ČR. V podpro-

gramu VISK8 jsme získali dotaci na přístup do databází ASPI, Anopress a PressReader, v podpro-

gramu VISK3 jsme žádali o částku 70 000 Kč na rozší-

ření technologického vybavení mobilní počítačové 

učebny. Ze Středočeského kraje jsme získali z Pro-

gramu 2023 pro poskytování dotací na podporu základ-

ních knihoven 15 000 Kč na projekt S knížkou do ži-

vota – BookStart. 

 

V průběhu letních prázdnin jsme měli naplánované 

úpravy Ústřední půjčovny pro děti. Naším záměrem 

bylo vymalovat, položit nové podlahové krytiny  

a naistalovat nové regály. Nakonec došlo i na stavební 

úpravy a celá akce se časově protáhla. Za finanční po-

moci Města jsme museli zpevnit podlahu v jedné 

z místností půjčovny. 

 

 

Ústřední půjčovna pro děti - oprava podlahy ve 2. NP 

 

 

 

 

Knihovna je členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) a Sdružení knihoven 

(SDRUK). 



5 
 

  

 

Na závěr bych chtěla vyjádřit svůj hluboký dík všem, kdo se podíleli na úspěších Knihovny Jana 

Drdy v uplynulém roce. Jsme vděční za podporu našich zaměstnanců, dobrovolníků, členů komunity 

a našich partnerů, kteří nám pomáhají dosahovat našich cílů. 

Společně tvoříme silnou, otevřenou a živou komunitu, která se neustále rozvíjí a posiluje. Děkuji 

vám za vaši neustálou podporu a důvěru v naši práci. 

 

 

Zdeňka Šmídová 

pověřená řízením 

 

 

 

 

V roce 2023 proběhlo dotazníkové šetření, jehož výsledky jsme uveřejnili na webu knihovny 

a měsíčníku Kahan 10/2023. 

 

 
 



6 
 

Knihovní fond 
 

Knihovní fond 
stav fondu přírůstek 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

ÚP dospělí 39135 39739 39137 1534 1879 1636 

Pobočka Křižák 18011 17809 17986 624 781 661 

Studovna 8918 9024 9364 207 433 225 

ÚP děti 11975 11754 11862 673 813 713 

Pobočka Školní 14080 14001 13325 586 685 600 

Pobočka BH 12661 12326 11851 509 773 460 

Výměnné fondy            
*v majetku KJD 

3698 3448 3029 0 0 0 

KNIHY ÚHRNEM 108478 108101 106554 4133 5364 4295 

 

AV média 1778 1881 2006 115 106 125 

Elektronické 
zdroje 

280 275 272 1 2 0 

Mapy 5 23 23 2 18 2 

Stolní hry 361 450 524 141 95 76 

              

FOND CELKEM 110902 110730 109379 4392 5585 4498 

 

 

 V roce 2023 bylo zapsáno 4498 knihovních jednotek. Z tohoto množství bylo nakoupeno 

3676 knih, 125 audiovizuálních médií a 76 společenských her.   

Z projektu dotovaného Ministerstvem kultury České republiky Česká knihovna a Cizojazyčná lite-

ratura naše knihovna obdržela 30 kusů knih. Darem získala knihovna do fondu 454 knihovních jednotek, 

zbytek tvořily náhrady od čtenářů a mapy. Velkou část darovaných knih tvoří originály v ukrajinském 

jazyce, které nám darovala humanitární organizace ADRA. 

Na sníženém přírůstku se podílí hlavně menší množství zapsaných darů než v roce 2022.  

Průměrná nákladová cena knihy byla 260 Kč a průměrná MOC 366 Kč. V porovnání s rokem 2022 

se MOC zvýšila o 17 Kč a průměrná nákladová cena námi zakoupených knih je vyšší o 13 Kč. Rozpočet 

na nákup knih byl navýšen na 1 020 000 Kč.  

 

Pro ilustraci uvádíme dva doplňující grafy: první znázorňuje zvyšující se maloobchodní cenu knih 

a druhý pro srovnání zachycuje náklady na pořízení knihovního fondu KJD Příbram (rok 2018 byl rokem 

rekonstrukce budovy na TGM). 

 



7 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

Oddělení Akvizice, zpracování a ochrany fondu průběžně navrhuje změny v signaturách naučné 

literatury a společně s Oddělením služeb pak tyto signatury v databázi průběžně upravuje. 

 

 

 

 

 0,00 Kč

200 000,00 Kč

400 000,00 Kč

600 000,00 Kč

800 000,00 Kč

1000 000,00 Kč

1200 000,00 Kč

1

Náklady na pořízení knih

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

260,00 Kč259,00 Kč263,00 Kč263,00 Kč271,00 Kč276,00 Kč
289,00 Kč299,00 Kč

314,00 Kč
326,00 Kč

349,00 Kč
366,00 Kč

 0,00 Kč

 50,00 Kč

 100,00 Kč

 150,00 Kč

 200,00 Kč

 250,00 Kč

 300,00 Kč

 350,00 Kč

 400,00 Kč

1

Průměrná cena knihy

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



8 
 

Čtenáři, výpůjčky, návštěvnost 
 

Statistické ukazatele za rok 2023 – počet registrovaných čtenářů, počet výpůjček i počty ná-

vštěvníků oproti roku 2022 mírně, přesto stále stoupají. Snad jen výpůjčky periodik již dlouhodobě 

mají opačnou tendenci. Na tuto skutečnost, i vzhledem k jejich ceně, reagujeme nákupem nižšího 

počtu titulů periodik. 

 

 
 

 
 

 

Následující dva grafy dokumentují složení návštěvníků před covidem a nyní. Vidíme, jak se  většina 

návštěvníků půjčoven přenesla do on-line prostředí. Dnes by mohli být návštěvníci většinou v knihovně 

fyzicky, ale část nadále využívá naše služby on-line, to je vyhledávání na on-line katalogu, přihlašování 

do čtenářského konta a prodlužování výpůjček ze svého domova. 

. 

2869

3110

2981

3196

2991

2552

2687

2783

1170

1353

1300

1595

1343

1068

1461

1632

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Čtenáři

čtenáři dospělí

čtenáři děti

145764

141327

121799

136224

95564

83834

106962

116015

250609

248793

219392

225976

261532

202982

178958

186836

0 100000 200000 300000 400000 500000

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Výpůjčky

výpůjčky

prolongace



9 
 

 

 
 

 

 

Trvalou součástí služeb knihovny  

se staly biblioboxy, kde je možné vrátit 

knihy i v době uzavření půjčoven.  

       Jeden máme umístěný na náměstí 

T.G. Masaryka před hlavní budovou 

knihovny a druhý před pobočkou Křížák. 

Na této pobočce byly v roce 2023 

vyměněny výlohy a také bibliobox dostal 

nový polep.  

V roce 2023 čtenáři vrátili tímto 

způsobem celkem 14 570 svazků, 

v loňském roce to bylo 15 947 svazků. 

Počet vrácených knih mírně klesá, přesto  

je tato služba velmi využívaná. 

 

 

55864

55176

47664

54632

36915

33213

44083

45424

20325

21411

17111

19212

9100

8583

14926

21156

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Návštěvníci

návštěvníci dospělí návštěvníci děti

fyzické 
návštěvy 
půjčoven; 

66580; 
37%

návštěvní
ci 

internetu; 
1990; 1%

návštěvníci kulturních 
akcí; 6553; 4%

návštěvníci vzděl. 
akci; 9624; 5%

návštěvníci 
on-line 
služeb; 

93969; 52%

ostatní 
návštěvníci; 

994; 1%

2023fyzické 
návštěvy 
půjčoven; 

73844; 
47%

návštěvníc
i 

internetu; 
5217; 3%

návštěvníc
i 

kulturních 
akcí; 6670; 

4%

návštěvní
ci vzděl. 

akci; 
10513; 7%

návštěvníc
i on-line 
služeb; 
47939; 

30%

ostatní 
návštěvníc
i; 14416; 

9%

2019



10 
 

 
 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Využití bibliboxů

TGM Křižák



11 
 

Služby čtenářům (i elektronické) 
 

Registrovaní čtenáři knihovny mají možnost půjčovat si také elektronické knihy. Tato služba  

se začala výrazněji využívat při uzavření knihovny v době koronavirové pandemie, ale počet stoupá 

i nyní, kdy je již možnost půjčovat si knihy papírové, tzv. p-knihy.  V roce 2023 jsme podali  

na Ministerstvo kultury ČR žádost o finanční příspěvek na zahájení půjčování dalšího dokumentu – 

elektronických audioknih. Spuštění této služby plánujeme v prvním pololetí roku 2024. 

 

 
 

 

154 178 255 297
436

803
1009

1364

1795

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky E-knih



12 
 

Pro naše čtenáře i čtenáře jiných knihoven poskytujeme tzv. MVS – meziknihovní výpůjční službu. 

V rámci této služby zajistíme tituly, které Knihovna Jana Drdy nemá ve svém fondu. V tomto roce 

zaznamenáváme menší zájem o tuto služu, stejně tak o zpracování rešerší. 

 

                         Obdržené požadavky z jiných knihoven            Zaslané požadavky  jiným knihovnám 

2020                                                          640                                                          285 

2021                                                        1192                                                          260 

2022          1182            192 

2023            804                        111 

 

Knihovna je připojena do portálu Knihovny.cz. Zde je možné prostřednictvím služby „Získej“ 

vypůjčit knihy, které mají ve fondu jiné knihovny a vyzvednout si je ve Studovně. Stačí být naším 

registrovaným čtenářem. 

Po uzavření Informačního centra v srpnu 2020 převzala Studovna část služeb, které uživatelé 

využívali na „íčku“. Jedná se hlavně o kopírovací služby. Ve druhé polovině roku pozorujeme zvýšený 

zájem o veřejný Internet. V současné době máme ve Studovně 4 počítačové stanice pro veřejnost. 

Ve Studovně je přístup do databází Annopress a ASPI, nově také DNNT (Díla nedostupná na trhu) 

a Pressreader. Tato databáze umožňuje čtení zahraničních novin a časopisů nejen v knihovně,  

ale i z domova.  

Imobilním čtenářům v domech s pečovatelskou službou zajišťujeme pravidelnou donášku knih. 

Knihovna spravuje webové stánky http://www.kjd.pb.cz/. Dále administrujeme webové stránky 

pro obsluhované knihovny v rámci regionálních služeb E-kis. Knihovna se také prezentuje na sociálních 

sítích Facebook, Instagram a Twitter. 

Na webových stránkách knihovny je přístup do on-line katalogu knihovního fondu KJD Příbram. 

Registrovaní čtenáři mají on-line přístup do svého čtenářského konta, kde si mohou mimo jiné 

prodloužit výpůjčky ze svého domova. 

V Ústřední půjčovně pro dospělé funguje od roku 2022 samoobslužné zařízení selfchek, které 

funguje jako on-line katalog našich dokumentů, ale je možné zde i knihy vracet a od roku 2023 také 

půjčovat. Na tomto oddělení je také možné využít k placení zejména registračních poplatků platební 

terminál. 

 

 

 
 

 



13 
 

Kulturně výchovná a vzdělávací činnost 
 

Kulturně vzdělávací činnost Knihovny Jana Drdy je rozmanitá. Od poměrně náročných předná-

šek Asociace pro mezinárodní otázky (AMO), přes cestování a besedy se spisovateli, pořádání příměst-

ských táborů, až po výlety, komentované vycházky a cvičení. Organizujeme nekomerční a apolitické 

akce. 

 

 

Knihovnice realizovaly množství akcí pro děti a mládež. V knihovně se setkávají maminky s ne-

jmenšími dětmi při celostátním projektu S knížkou do života - BookStart. Dvě dětská oddělení také 

vzala děti na „Noc s Andersenem". 

 

 

 
Knížka pro prvňáčka – Ústřední půjčovna pro děti a pobočka Škola 

 

 

 

„Knížka pro prvňáčka" s pasováním na čtenáře je velký projekt, do kterého se knihovna zapojuje 

od jeho založení. Děti na závěr dostávají originální jinde nedostupnou knihu, která byla stvořena právě 

pro ně. Letos se zúčastnily děti ze šesti základních škol. 

 

 

 



14 
 

Vedle obvyklých lekcí informačního vzdělávání a spolupráce se školními družinami se velmi 

povedla „Únikovka", která byla první, ale protože se dětem moc líbila, nebude poslední. 

 

 

 

 

V Ústřední půjčovně pro děti 

postupně vykrystalizovaly „Hravé 

pátky", pravidelné „Hry s Bárou“  

a „Tvoření s Klárou“. 

 

 

 

 

 

 

Hry s Bárou 

 

Velký úspěch mělo opět putování „Po stopách Antonína Dvořáka". Jedná se o rozsáhlou spolu-

práci s Hudebním festivalem Antonína Dvořáka. 

Ústřední půjčovna pro děti měla patronát nad jarním příměstským táborem, který měl tentokrát 

motto „Detektivové a zloději“. Pobočka Škola zase připravila dva příměstský tábory v letních měsících. 

Knihovna spolupracuje se Sokolíkem a Oblastní nemocnicí Příbram, kam knihovnice docházejí 

číst dětem. 

Knihovna dlouhodobě spolupracuje se Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých 

České republiky (SONS). V letošním roce je novinkou setkávání klientů SONS s dětmi místních ZŠ, 

které tak velmi nenásilnou formou poznávají, jak se žije s postižením. 

Z iniciativy příbramského muzikanta Jiřího Hejnice vznikly literárně-hudební pořady pro nej-

menší i dospívající. Pořad „Listování s Charlesem Bukowským", který vidělo 203 deváťáků a středo-

školáků, byl tak zajímavý, že pro velký úspěch ho protagonisté trochu upravili a nabídli jako pořad pro 

veřejnost pod názvem „Fenomén Bukowski v knihovně pod třešní". 

 

 

Představení pro nejmenší „Není 

Miška jako Myška" uspořádala kni-

hovna ve spolupráci s příbramskou 

loutkohereckou skupinou Zalezlíci.  

Závěr školního roku knihovnice 

strávily s dětmi na Nováku při „Cestě 

do pohádky". Bylo nádherné počasí  

a akce měla přes 300 účastníků. 

Pro všechny, děti i dospělé, 

bylo určené „Májové rande naslepo"  

a „Knižní výzva 2023". 

 

Divadélko pro nejmenší na dvoře  

knihovny 

 



15 
 

Tradičně jsou hojně navštěvované cestovatelské přednášky nebo literární podvečery. 

 

Ve spolupráci s PhDr. Věrou Smolovou jsme v roce 2023 zahájili Kurz čtení starého písma 

pro genealogy, který probíhá v budově okresního archivu. 

 

Velmi vydařený byl křest knihy příbramské spisovatelky detektivek Terezy Bartošové. Z přes-

polních je třeba jmenovat básníka Petra Hrušku, setkání s úspěšnou spisovatelkou Janou Poncarovou a 

se spisovatelem detektivek Jířím Březinou. 

                                                                                                               

 Literární podvečery 

 

Podzim jsme zahájili 

Nocí literatury, tj. ce-

lostátní akce večerního 

čtení na netradičním 

místě. Tentokrát jsme 

se sešli v Bistru Rynk. 

 

 

 

 

 

 

 

Noc literatury 



16 
 

 

Setkání s pekařkou, vítězkou první řady televizní 

soutěže Peče celá země, Petrou Burianovou mělo název 

její první knihy Cesta z těsta. 

 

 

 

 

Nedílnou součástí nabídky akcí, které knihovna 

připravuje, jsou akce venkovní. Organizačně náročný, 

ale velmi krásný, byl turistický pochod „Dvořákova Vy-

soká", uskutečněný ve spolupráci s Památníkem Anto-

nína Dvořáka ve Vysoké u Příbramě a s Hudebním festi-

valem Antonína Dvořáka Příbram. 

Petra Burianová 

 

 

 

Klub HP sdružuje činorodé lidi, je-

jichž nejoblíbenější činností jsou výlety. 

Knihovna také uspořádala dvě komento-

vané vycházky. „Za léčivými bylinami" 

a „Hrušeň hnilička von Drásov".  

 

 

 

 

    

            Komentované vycházky 

 

 

Další skupina akcí je primárně ur-

čená pro zralé. 

V knihovně se scházejí lidé podob-

ných zájmů i naladění, aby vzájemně sdí-

leli své zkušenosti, ale také radosti. Taková 

jsou „Setkání genealogů" nebo cyklus 

přednášek „Dějiny umění", „Virtuální uni-

verzita třetího věku" (VU3V) je dalším 

evergreenem Knihovny Jana Drdy. Už osm 

let se zde lidé dávno dospělí stávají spolu-

žáky.  

 

 

 

 

                                                                       Virtuální univerzita 3. věku 



17 
 

V roce 2023 proběhl již 27. ročník literární soutěže pro mladé začínající spisovatele Příbram 

Hanuše Jelínka. Slavnostního vyhlášení výsledků soutěže se ujala v rámci Týdne knihoven spisovatelka 

Radka Denemarková. 

 

 
 

Nově se tradicí stává vánoční akce Strom přání. Čtenáři pomáhají plnit knižní přání dětem z dět-

ského domova v Solenicích a Lazci. 

 

Zapojili jsme se do několika dobročinných projektů jako Český den proti rakovině, Sběr sta-

rých mobilních telefonů, sbírka Bíla pastelka a Den válečných veteránů. 

 

Je potěšující, že knihovna si udržuje svůj okruh lidí, kteří ji vyhledávají s cílem půjčit si knihu, 

něco se dozvědět nebo se pobavit, ale ještě víc potěšující je, že lidé přicházejí s nápady na programy 

a sami se aktivně podílí na jejich realizaci.  

Pro přednášející není třeba chodit daleko, mnohdy také přijdou sami. V Příbrami jsou básníci, 

cestovatelé, kriminalista, záchranáři, herci, průvodkyně světem bylin...  

 

 

Celkem knihovna v roce 2023 uspořádala 950 kulturních a vzdělávacích akcí pro 16 177 ná-

vštěvníků. 

  



18 
 

Regionální funkce 
 

Na základě Smlouvy o přenesení regionálních funkcí je Knihovna Jana Drdy pověřenou kni-

hovnou, tzn., že jejím úkolem je pomáhat menším knihovnám v regionu. Tato činnost je dotována z roz-

počtu Středočeského kraje, zajišťuje ji Oddělení regionálních služeb (ORS). Jeho personální obsazení 

je 3,75 úvazku. Od 1. 1. 2023 došlo k navýšení o 0,25 úvazku. 

Celkový počet obsluhovaných knihoven v našem regionu je 161, z toho je 141 knihoven nepro-

fesionálních, 15 profesionálních a 5 knihoven jiných sítí (Památník K. Čapka, Památník A. Dvořáka, 

Gymnázium Příbram, WŠ Příbram a knihovna na Svaté Hoře).  

Knihy do výměnného fondu (VF), který pak rozvážíme a půjčujeme menším knihovnám, naku-

pujeme přes portál firmy OPA, která nám zaručuje na každý titul rabat 33 %. Přírůstek VF za rok 2023 

byl 2 359. Pokračujeme v aktualizaci VF, vyřadili jsme celkem 1083 svazků.  

V rámci akce Týden knihoven se každoročně oceňují knihovnice a knihovníci neprofesionálních 

knihoven Středočeského kraje. Ocenění nese název Středočeský Kramerius. V letošním roce byla za náš 

region oceněna paní Marie Malinská z Obecní knihovny v Neumětelích. Slavnostní předání ocenění 

proběhlo ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně. 

 

 

 
Ocenění Marie Malinské 

 

V rámci metodických návštěv jsme připravovali revize, pomáhali s granty, katalogizací fondu, 

prováděli aktualizace, balili KF. V knihovnách, kde došlo ke změně knihovnice/knihovníka, probíhalo 

zaučování knihovníků, informování o chodu knihovny, vše o RF, složení souborů a dalším. Dále pro-

běhly metodické návštěvy spojené s tvorbou webových stránek knihoven.  

Při konzultacích jsme pomáhali se zpracováním statistických výkazů, změnami v knihovních 

řádech, proběhly konzultace k informačnímu vzdělávání, organizaci knihovního fondu, nákupu 

a ochraně KF a vše kolem AKS Tritius REKS.   

Do knihoven jsme rozvezli celkem 291 souborů s počtem svazků 17 501.  

Při rozvozu výměnných souborů a při konzultační a metodické činnosti jsme najezdili 7 770 km. 



19 
 

Další činnosti knihovny 
 

• Předsoudní a soudní vymáhání – v roce 2023 jsme rozeslali 26 předsoudních dopisů,  

z toho 6 případů jsme předali právníkovi k soudnímu vymáhání.  

• Knihovna poskytla odbornou praxi dvěma studentům. 

• V roce 2023 strávili zaměstnanci knihovny 1265 hodin na vzdělávacích akcích. 

 

 
 

 

Ve spolupráci s SVK Kladno proběhla školení:  

 

▪ Feedback pomocí dotazníků 

▪ Citace a plagiátorství 

▪ E-mailová komunikace, aneb jak správně písemně komunikovat 

▪ Funkční (ne)gramotnost 

▪ Práce se zdroji, evaluace 

▪ Team management 

▪ Komunikace a moderování diskuse 

▪ Lektorské dovednosti 

  



20 
 

Příloha č. 1 - Přehled statistických údajů 
 

Přehled statistických údajů za rok 2023 v porovnání s rokem 2022 
% plnění 

2023/2022 

ÚDAJ ROK 2022 ROK 2023 

KNIHOVNÍ FOND (KF) celkem 
110730 109379 99% 

PŘÍRŮSTEK KF  5585 4498 81% 

        

POČET UŽIVATELŮ  4148 4415 106% 

z toho dětí do 15 let 1461 1632 112% 

        

VÝPŮJČKY celkem 286946 302851 106% 

          z toho časopisů 18181 16570 91% 

          z toho AV médií 5378 7189 134% 

          z toho e-knih 1364 1795 132% 

Výpůjčky knih - dospělým 205070 205679 100% 

Výpůjčky knih - dětem 52183 66017 127% 

        

Počet  návštěvníků půjčoven 59009 66580 113% 

Počet návštěvníků internetu 1977 1990 101% 

Počet on-line návštěvníků 66657 93969 141% 

        

Počet kulturních  a vzdělávacích 
akcí pro veřejnost 

875 950 109% 

      -   návštěvníků na akcích 14071 16177 115% 

 

Komentář:  
Fond bez knih Středočeského kraje 

 

  



21 
 

Příloha č. 2. - Výsledek hospodaření  
 

 

 

N Á K L A D Y ( v Kč)

Č.účtu/ukazatel Rozpočet                   Skutečnost k 31.12. 2023 %čerp

schválený Hl. Č DČ RS

501 spotřeba - materiál 1 456 754,00 1 379 336,97 6 408,59 95,1

502 spotřeba - el. energie 250 000,00 224 279,69 2 374,50 90,7

502 spotřeba - plyn 425 000,00 521 779,15 495,00 122,9

502 spotřeba - voda 60 000,00 67 140,45 1 099,50 113,7

502 spotřeba - teplo, TUV 0,0

503 spotř. ost.neskl. …. 0,0

504 prodané zboží 5 500,00 532,11 7 090,88 138,6

511 opr. a údržba 336 000,00 402 726,26 119,9

512 cestovné 60 000,00 50 689,00 84,5

513 náklady na repre 15 000,00 14 775,60 98,5

518 ostatní služby 734 000,00 727 531,30 6 077,35 99,9

521 mzdové náklady 10 419 000,00 10 409 012,50 17 062,50 100,1

524-528 ost. nákl. na zam 4 080 600,00 3 943 946,08 5 767,50 96,8

531,532,538,591,595 daně 1 500,00 1 500,00 100,0

541 smluvní pokuty … 0,0

542 ost. pokuty a penále 0,0

543 dary 0,0

547 manka a škody 0,0

549 jiné ost. náklady 157 500,00 304 088,31 193,1

551 odpisy dlouh.maj. 138 146,00 138 146,00 100,0

552,553 zůst.cena prod.m 0,0

554 prodané poz. 0,0

555 tvorba zák. rezerv 0,0

556 tvorba zák.opr. … 0,0

557 odpis pohledávky 0,0

558 náklady z DDM 340 000,00 564 922,85 166,2

562 úroky 0,0

563 kurzové rozdíly 0,0

569 ostatní fin. náklady 3 213,00 0,0

náklady celkem 18 479 000,00 18 753 619,27 46 375,82 101,7



22 
 

 

V Ý N O S Y ( v Kč)

Č.účtu/ukazatel Rozpočet                   Skutečnost k 31.12.2023 %čerp

schválený Hl. Č DČ RS

601 výnosy za vl.výrobky 38 000,00 39 045,01 1 377,00 106,4

602 výnosy z prodeje služ 635 000,00 753 122,00 49 512,00 126,4

603 výnosy z pronájmu 0

604 výnosy z prod.zboží 1 000,00 875,00 87,5

641 sml.pokuty a úroky 0

642 ost. pokuty a penále 0

643 výn. z odep. pohl 0

644 výnosy z prod. mat. 0

645 výn. z prodeje DNM 0

646 výn. z prodeje DHM 0

648 čerpání fondů 0

649 jiné ost. výnosy 150 000,00 271 784,00 50 010,00 214,5

662 úroky 0

663 kursové zisky 0

665 výnosy z dl. fin. … 0

669 ost.fin.výnosy 0

vlastní výnosy celkem 824 000,00 1 063 951,01 101 774,00 141,5

671 transfery stát.rozpočet 0

672 transfery - MÚ provoz 15 500 000,00 15 080 000,00 97,3

        transfery - MÚ účelové 0

        transfery - kraj 2 089 000,00 2 440 000,00 116,8

transfery státních fondů 0

transfery Úřad práce 0

        transfery - ostatní 66 000,00 151 000,00 228,8

transfery celkem 17 655 000,00 17 671 000,00 0,00 100,1

výnosy celkem 18 479 000,00 18 734 951,01 101 774,00 101,9

hospodářský výsledek 0,00 -18 668,26 55 398,18 0

HV celkem 36 729,92 0

investiční příspěvek 0



23 
 

Příloha č. 3 – Výroční zpráva v oblasti poskytování informací v roce 2023 

 

 

 



24 
 

Příloha č. 4 - Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2023 
 
 
Věra   Almáši 

Svatava   Behúnová 

Bc. Marcela    Černá 

Petra    Dařílková 

Blanka    Falátová 

Mgr. Svatomíra  Fojtová 

Bc. Barbora    Fortelková 

Petra    Holazová 

Mgr. Daniela   Chlebounová 

Petra   Kadlecová 

Kamila   Komanová 

Monika    Kulhánková 

Lucie    Maříková 

Bc. Stanislava  Nechvátalová 

Katuše    Nolčová 

Mgr. Stanislava  Pelánová 

Soňa   Ryšavá 

Martina   Řechková 

Věra   Schneiderová, DiS 

Daniel    Skřípal 

Monika    Šedivá 

Zdeňka    Šmídová 

Karel    Šťastný 

Jiří    Švehla 

Lenka    Vápeníková 

Ivana    Vostrá 

Eva    Zajíčková 

Hana    Zemková 

 

 

 

 

 



25 
 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva Knihovny Jana Drdy za rok 2023 

Sestavila: Zdeňka Šmídová 

Spolupracovali: Stáňa Nechvátalová, Katuše. Nolčová, Lucie Maříková 

Spolupráce a korektury: Svatomíra Fojtová 

Grafická úprava: Karel Šťastný 

 


